“HEPL

Haute Ecole de la Province de Ligge

Bachelier - Infirmier responsable de soins généraux

Bloc 1
Unité d'Enseignement Activité Crédits .
. . Heures Quadrimestre
(UE) d'Apprentissage (AA) ECTS
Grossesse, talité et
: parentalité e 3 o1

enfant sain
Hygiéne et soins a la mére et 15
au nouveau-né
Puériculture 20

Notions d'embryologie, de
génétique et de physiologie 15
de la grossesse

Pratiques contextualisées 2 Q1

Premiers secours 15

Ergonomie et manutention 15

Sciences biomédicales 1 6 Q1

Anatomie et physiologie 1lére

partie 37
Biologie 25

Sciences biomédicales 2 3 Q1
Nutrition 15

Biochimie 30


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-003-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-003-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-005-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-006-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-007-2021.html

Unité d'Enseignement Activiteé Crédits

. ) Heures
(UE) d'Apprentissage (AA) ECTS
Sciences humaines 1 :
fondements d'une 2
discipline infirmiére
Philosophie 6
Théorie en soins infirmiers 15
Sciences humaines 2 2
Psychologie 35
Sciences humaines 3 4
Dynamique de groupe 15
Pédagogie active et 10
méthodologie de projets
Communication
professionnelle et relation 16
d'aide
Fondements éthiques,
déontologiques et 3
juridiques de la profession
Droit 15
Histoire, déontologie et 30
éthique
Infectiologie et santé 4
publique
Hygiene hospitaliere 15
Hygiene, prophylaxie et santé 30

publique

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q2

Q2


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-013-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-013-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-013-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-009-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-014-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-002-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-002-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-002-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-004-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-004-2021.html

Unité d'Enseignement

(UE)

Sciences biomédicales 3

Sciences biomédicales 4

Sciences humaines 4

Sciences infirmieres 2

Activités d'intégration
professionnelle 1

Activité
d'Apprentissage (AA)

Bactériologie, virologie,
parasitologie, mycologie

Anatomie et physiologie 2éme
partie

Physiologie et pathologie
générale

Pharmacologie

Anthropologie et sociologie

Soins a la personne
handicapée

Gérontologie et soins aux
personnes agées

Soins infirmiers: théorie et
pratique 2eme partie

Stages

Séminaires

Simulation

Crédits

10

ECTS

Heures

30

28

30

15

30

10

20

46

185

Quadrimestre

Q2

Q2

Q2

Q2

Annuelle


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-008-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-012-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-047-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-011-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-001-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-001-2021.html

Unité d'Enseignement
(UE)

Sciences infirmieres 1

Activité
d'Apprentissage (AA)

Principes généraux en soins
infirmiers

Soins infirmiers: théorie et
pratique lere partie

Calcul de dosages

Crédits
ECTS

Heures

20

48

Quadrimestre

Annuelle


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-010-2021.html

Bloc 2

Unité d'Enseignement Activité Crédits .
. ) Heures Quadrimestre
(UE) d'Apprentissage (AA) ECTS
Gériatrie 2 Q1
Pathologie gériatrique 14
Soins infirmiers spécialisés 14
en gériatrie
Initiation a la recherche en 3 o1
sciences infirmiéeres 1
Méthodes de recherche lére 14
partie
Anglais 14
Organisation de l'activité
rdanEan e 2 Q1
infirmiere
Principes d'administration 14
Principes généraux de santé 14
et des soins infirmiers
Sciences biomédicales 5 4 Q1
Pathologie chirurgicale: lere 20
partie
Pathologie médicale: 1ere 24
partie
Sciences biomédicales 6 2 Q1
Nutrition et diététique 14

Pharmacologie 14


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-015-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-016-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-016-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-017-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-017-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-018-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-019-2021.html

Unité d'Enseignement Activiteé Crédits

. ) Heures Quadrimestre
(UE) d'Apprentissage (AA) ECTS
Sciences infirmiéres en 6 Q1
soins généraux 3
Soins infirmiers spécialisés 29
en chirurgie: 1ére partie
Soins infirmiers spécialisés 32
en médecine: lere partie
Algologie 8
Gynécologie et obstétrique 1 Q2
Pathologie gynéco- 14
obstétricale
Initiation a la recherche en 5 Q2
sciences infirmiéres 2
Méthodes de recherche: 10
2eme partie
Pédiatrie 2 Q2
Pathologie pédiatrique 14
Soins infirmiers spécialisés 18
en pédiatrie
Promotion de la santé 1:
Soins de santé primaires et 4 Q2
éducatifs
Education thérapeutique 30
Soins infirmiers spécialisés a 16

domicile

Psychiatrie 2 Q2


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-020-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-020-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-055-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-022-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-022-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-023-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-028-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-028-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-028-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-024-2021.html

Unité d'Enseignement

(UE)

Sciences biomédicales 7

Sciences humaines 5

Sciences infirmieres en

soins généraux 4

Techniques d'imagerie et
radioprotection

Activité

d'Apprentissage (AA)

Pathologie psychiatrique

Soins infirmiers spécialisés
en psychiatrie

Pathologie chirurgicale:
2éme partie

Pathologie médicale: 2eme
partie

Psychologie

Relation d'aide

Soins infirmiers spécialisés
en chirurgie: 2éme partie

Soins infirmiers spécialisés
en médecine: 2éme partie

Calculs de dosage

Radioprotection en
radiodiagnostic

Techniques d'imagerie et
radioprotection

Crédits
ECTS

Heures

14

16

10

14

14

14

24

24

10

31

14

Quadrimestre

Q2

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-025-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-026-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-027-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-027-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-029-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-029-2021.html

Unité d'Enseignement

(UE)

Activités d'intégration

professionnelle 2

Activité
d'Apprentissage (AA)

Stages
Séminaires
Travaux pratiques

Simulation

Crédits
Heures
ECTS
18
408
18
14

Quadrimestre

Annuelle


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-021-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-021-2021.html

Bloc 3

Unité d'Enseignement
(UE)

Initiation a la recherche

en sciences infirmiéres 3

Sciences biomédicales 8

Sciences humaine et
économique

Sciences infirmiéres en
soins généraux 5

Sciences infirmiéres en
soins généraux 7

Promotion de la santé 2

Activité
d'Apprentissage (AA)

Méthodes de recherche

Pathologie médicale

Déontologie et éthique

Economie et écologie a la
santé

Soins infirmiers en médico-
chirurgie: 1ére partie

Soins infirmiers en situation
critique: 1lére partie

Soins infirmiers en oncologie
et hématologie

Soins infirmiers en salle
d'opération

Crédits
ECTS

Heures

15

30

15

20

24

24

20

20

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q2


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-050-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-050-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-030-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-031-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-031-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-032-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-032-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-033-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-033-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-040-2021.html

Unité d'Enseighement
(UE)

Sciences biomédicales 9

Sciences humaines 6

Sciences infirmiéres en
soins généraux 6

Activités d'intégration
professionnelle 3

Activités d'intégration
professionnelle 4

Activité
d'Apprentissage (AA)

Santé publique et santé
communautaire

Pathologie chirurgicale

Psychologie

Relation d'aide

Soins infirmiers en médico-
chirurgie: 2éme partie

Soins infirmiers en situation
critique: 2éme partie

Stages

Stages

Séminaires

Travaux pratiques

Simulation

PBLS BLS

Crédits

12

21

ECTS

Heures

26

30

15

15

11

11

342

415

25

Quadrimestre

Q2

Q2

Q2

Annuelle

Annuelle


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-035-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-036-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-037-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-037-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-034-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-034-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-038-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-038-2021.html

Bloc 4

Unité
d'Enseignement
(UE)

Gestion des ressources
humaines

Leadership

Sciences humaines et
sociales

Activités d'intégration
professionnelle 7

Gestion de crises et
catastrophes

Activités d'intégration
professionnelle 5

Activité d'Apprentissage
(AA)

Culture entreprise, travail en
équipe, sociologie du travail, bien
étre au travail

Gestion de conflits

Leadership clinique et
organisationnel

Législation sociale

Epreuve de synthése

Bleeding control et gestion des
accidents et menaces nucléaire,
radiologique, bactériologique et
chimique

Stages

Crédits Heures
ECTS

1

10
2

10

10
1

15
3

12
1

16
12

392

Quadrimestre

Ql

Q1

Q1

Q2

Q2

Annuelle


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-051-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-051-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-042-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-041-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-041-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-045-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-045-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-052-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-052-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-043-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-043-2021.html

Unité

d'Enseignement(UE)

Activités d'intégration
professionnelle 6

Travail de fin d'études

Activité d'Apprentissage
(AA)

Stages
Séminaires
Travaux pratiques
Simulation

ILS

TFE

Séminaires TFE

Crédits
ECTS Heures
25
558
21
2
8
16
15
152

Quadrimestre

Annuelle

Annuelle


https://hepl.be/static/BSIRESP-1-044-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-044-2021.html
https://hepl.be/static/BSIRESP-1-046-2021.html

