

# **Bachelier - Infirmier responsable de soins généraux**

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Grossesse, parentalité et enfant sain		3		Q1
	Hygiène et soins à la mère et au nouveau-né		15	
	Puériculture		20	
	Notions d'embryologie, de génétique et de physiologie de la grossesse		15	
Pratiques contextualisées		2		Q1
	Premiers secours		15	
	Ergonomie et manutention		15	
Sciences biomédicales 1		6		Q1
	Anatomie et physiologie 1ère partie		37	
	Biologie		25	
Sciences biomédicales 2		3		Q1
	Nutrition		15	
	Biochimie		30	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Sciences humaines 1 : fondements d'une discipline infirmière		2		Q1
	Philosophie		6	
	Théorie en soins infirmiers		15	
Sciences humaines 2		2		Q1
	Psychologie		35	
Sciences humaines 3		4		Q1
	Dynamique de groupe		15	
	Pédagogie active et méthodologie de projets		10	
	Communication professionnelle et relation d'aide		16	
Fondements éthiques, déontologiques et juridiques de la profession		3		Q2
	Droit		15	
	Histoire, déontologie et éthique		30	
Infectiologie et santé publique		4		Q2
	Hygiène hospitalière		15	
	Hygiène, prophylaxie et santé publique		30	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
	Bactériologie, virologie, parasitologie, mycologie		30	
Sciences biomédicales 3		3		Q2
	Anatomie et physiologie 2ème partie		28	
Sciences biomédicales 4		4		Q2
	Physiologie et pathologie générale		30	
	Pharmacologie		15	
Sciences humaines 4		2		Q2
	Anthropologie et sociologie		30	
Sciences infirmières 2		6		Q2
	Soins à la personne handicapée		10	
	Gérontologie et soins aux personnes âgées		20	
	Soins infirmiers: théorie et pratique 2ème partie		46	
Activités d'intégration professionnelle 1		10		Annuelle
	Stages		185	
	Séminaires		7	
	Simulation		4	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Sciences infirmières 1		6		Annuelle
	Principes généraux en soins infirmiers		20	
	Soins infirmiers: théorie et pratique 1ère partie		48	
	Calcul de dosages		8	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
<u>Gériatrie</u>		2		Q1
	Pathologie gériatrique		14	
	Soins infirmiers spécialisés en gériatrie		14	
Initiation à la recherche en sciences infirmières 1		3		Q1
	Méthodes de recherche 1ère partie		14	
	Anglais		14	
Organisation de l'activité infirmière		2		Q1
	Principes d'administration		14	
	Principes généraux de santé et des soins infirmiers		14	
Sciences biomédicales 5		4		Q1
	Pathologie chirurgicale: 1ère partie		20	
	Pathologie médicale: 1ère partie		24	
Sciences biomédicales 6		2		Q1
	Nutrition et diététique		14	
	Pharmacologie		14	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Sciences infirmières en soins généraux 3		6		Q1
	Soins infirmiers spécialisés en chirurgie: 1ère partie		22	
	Soins infirmiers spécialisés en médecine: 1ère partie		32	
	Algologie		8	
Gynécologie et obstétrique		1		Q2
	Pathologie gynéco- obstétricale		14	
Initiation à la recherche en sciences infirmières 2		2		Q2
	Méthodes de recherche: 2ème partie		10	
<u>Pédiatrie</u>		2		Q2
	Pathologie pédiatrique		14	
	Soins infirmiers spécialisés en pédiatrie		18	
Promotion de la santé 1: Soins de santé primaires et éducatifs		4		Q2
	Education thérapeutique		30	
	Soins infirmiers spécialisés à domicile		16	
<u>Psychiatrie</u>		2		Q2

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
	Pathologie psychiatrique		14	
	Soins infirmiers spécialisés en psychiatrie		16	
Sciences biomédicales 7		2		Q2
	Pathologie chirurgicale: 2ème partie		10	
	Pathologie médicale: 2ème partie		14	
Sciences humaines 5		2		Q2
	Psychologie		14	
	Relation d'aide		14	
Sciences infirmières en soins généraux 4		5		Q2
	Soins infirmiers spécialisés en chirurgie: 2ème partie		24	
	Soins infirmiers spécialisés en médecine: 2ème partie		24	
	Calculs de dosage		10	
Techniques d'imagerie et radioprotection		3		Q2
	Radioprotection en radiodiagnostic		31	
	Techniques d'imagerie et radioprotection		14	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Activités d'intégration professionnelle 2		18		Annuelle
	Stages		408	
	Séminaires		18	
	Travaux pratiques		14	
	Simulation		4	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Initiation à la recherche en sciences infirmières 3		1		Q1
	Méthodes de recherche		15	
Sciences biomédicales 8		3		Q1
	Pathologie médicale		30	
Sciences humaine et économique		3		Q1
	Déontologie et éthique		15	
	Economie et écologie à la santé		20	
Sciences infirmières en soins généraux 5		7		Q1
	Soins infirmiers en médico- chirurgie: 1ère partie		24	
	Soins infirmiers en situation critique: 1ère partie		24	
Sciences infirmières en soins généraux 7		2		Q1
	Soins infirmiers en oncologie et hématologie		20	
	Soins infirmiers en salle d'opération		20	
Promotion de la santé 2		2		Q2

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
	Santé publique et santé communautaire		26	
Sciences biomédicales 9		3		Q2
	Pathologie chirurgicale		30	
Sciences humaines 6		2		Q2
	Psychologie		15	
	Relation d'aide		15	
Sciences infirmières en soins généraux 6		4		Q2
	Soins infirmiers en médico- chirurgie: 2ème partie		11	
	Soins infirmiers en situation critique: 2ème partie		11	
Activités d'intégration professionnelle 3		12		Annuelle
	Stages		342	
Activités d'intégration professionnelle 4		21		Annuelle
	Stages		415	
	Séminaires		25	
	Travaux pratiques		2	
	Simulation		8	
	PBLS BLS		8	

Unité d'Enseignement (UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Gestion des ressources humaines		1		Q1
	Culture entreprise, travail en équipe, sociologie du travail, bien être au travail		10	
Leadership		2		Q1
	Gestion de conflits		10	
	Leadership clinique et organisationnel		10	
Sciences humaines et sociales		1		Q1
	Législation sociale		15	
Activités d'intégration professionnelle 7		3		Q2
	Epreuve de synthèse		12	
Gestion de crises et catastrophes		1		Q2
	Bleeding control et gestion des accidents et menaces nucléaire, radiologique, bactériologique et chimique		16	
Activités d'intégration professionnelle 5		12		Annuelle
	Stages		392	

Unité d'Enseignement(UE)	Activité d'Apprentissage (AA)	Crédits ECTS	Heures	Quadrimestre
Activités d'intégration professionnelle 6		25		Annuelle
	Stages		558	
	Séminaires		21	
	Travaux pratiques		2	
	Simulation		8	
	ILS		16	
Travail de fin d'études		15		Annuelle
	TFE		152	
	Séminaires TFE		8	